**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. I. Hæc sententia ut temeraria rejicitur,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

## DISPUTATIO II.

De substantia Angelorum secundum se.

Ad questionem 50. prime partis.

**T**Res, inquit Athanasius, invenimus substantias ab hominibus incomprehensibles, quas nemo unquam vidit, neque videre supra terram poterit; videlicet Dei, Angelorum, & animarum. De prima enim Tractatu primò, ubi fuisse de natura divina, ejusque attributis disserimus. De anima rationali disputant Philosophi in libris de anima. Unde hic superstest agendum cum S. Doctore de Angelorum substantia secundum se; acturi postea de illa in ordine ad corpora, & loca.

## ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum Angelii sint omnino incorporei &amp; immateriales.

**A**ngelos habere corpora aerea; seu subtilia, & tenuia, aeris instar, id est que aerae potestantes, in Scriptura appellari, docuere olim plures ex SS. Patribus, ut Justinus, Clemens Alexandrinus, Irenaeus, Tertullianus, Origenes, Basilus, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Rupertus, Bernardus, & alii, quos respexit Petavius romo 3. Theologicorum dogmatum cap. 2. Idem quoque tradit Petrus Chrysologus Serm. 52. de demonibus loquens: Cum tenuis (ait) & aerea natura carnem nesciat, refutet ossa, velut cur asspirans orbem totum temporis transeat in momento. Ubi ex aere corpus iis affingit. Cassianus item Collat. 17. cap. 13. tam Angelos quam humanas animas habere corpora definit, his verbis: Licet pronuntiemus nonnullas esse spirituales naturas, ut sunt Angelii, Archangeli, &c. et que virtutes, ipsa quoque anima nostra, vel certe aer iste subtilis; tamen incorporee nullatenus existimande sunt: habent enim secundum se corpus, quo subsistunt; licet multo tenuius quam nos. Nam sunt corpora secundum Apostoli sententiam ita dicens: Et corpora celestia, & corpora terrestria.

**E**ius annumerari solent Recentiores duo, Eubinus scilicet lib. 8. de perenni philosophia, & Cajetanus, qui licet hic in commentario primi articuli, cum D. Thoma, & aliis Scholasticis doceat, Angelos esse omnis prorsus corporis expertes; tamen in annotationibus ad secundum caput Epistola ad Ephesios ait, consonare verba Philosophiarum, quod Demones sint spiritus aerei: nomine autem aeris dicit se non intelligere elementum aeris, sed subtile corpus nostris sensibus ignotum: etenim non solum ventos & aerenos trepitationes, seu spiritus appellamus, sed etiam tenuissimas in humano corpore sanguinis partes, seu radios quosdam sanguinis purissimi, qui in corde & cerebro efforantur, & ad motus ac sensus officia, per nervos in reliquias corporis partes diffunduntur.

S. A.

Hec sententia ut temeraria rejicitur.

**D**ico tamen, hanc sententiam, post Lateranense Concilium, non posse sine temeritate defendi.

Qq 3

Pro-

Probatur: nam Lateranense in cap. firmiter de summa Trinitate, sic ait: Firmiter credimus quod unus est solus verus Deus, eternus &c. qui ex nihilo condidit utramque naturam spiritualem & corporalem, Angelicam videlicet & mundanam, & deinde humanam, quasi communem, ex corpore & spiritu constitutam. Ubi primò concilium afferit, Angelos esse spiritus, quemadmodum anima hominis est spiritus: Sed anima hominis nullo prorsus corpore constat, sed est omnino immaterialis & spiritualis, ut in alio Concilio Lateranensi sub Leone X. definitum est: Ergo etiam Angeli omnino spirituales & incorporei sunt.

Deinde Concilium ait hominem esse substantiam medium, & communem inter Angelicam & corporalem creaturam: quia homo constat spiritu & corpore: Ergo Angeli, qui non sunt medii inter spiritualem & corporalem substantiam, non constant corpore & spiritu.

Præterea \*Concilium opponit & distinguit Angelos ab omni substantia corpore: Sed inter corporales substantias sunt aliqua corpora tenua & subtilia, aërea, aut coelestia: Ergo sentit Angelos esse omnino immateriales & incorporeos. Unde in Scriptura simpliciter spiritus appellantur; quod nomen non possit illis attribui, si aliqua haberent corpora naturaliter sibi unita: homines enim, licet anima spirituali constent, non possunt dici simpliciter spiritus, quia constant etiam corpore. Imò quando homines subtilia & incorruptibilia corpora post resurrectionem habebunt, non erunt, neque dicentur simpliciter spiritus: nam Christus Luca 24. post resurrectionem suam negavit se esse spiritum, quia corpus habebat: Palpate (inquit) & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.

<sup>3</sup> Favent etiam SS. Patres: Dionysius enim cap. 1. de coelesti Hierarchia, Angelos vocat spiritus simplices, nullis figuris praeditos. Et cap. 2. docet repræsentari quidem symbolis corporis, attamen non esse illis symbolicis repræsentationibus, aut ulli corporeæ speciei affines, sed esse puros spiritus. Id ipsum docet Nazianzenus orat. 34. ubi naturam Angelicam vocat *viam* *et* *spiritum* id est, intelligibilem & incorporem, Gregorius Nyssenus lib. 12. contra Eunomium, ubi *spiritum* *et* *corporis*, id est, incorpoream creaturam, similiiter Angelos nominat. Theodoretus quæst 20. in Greciis, ubi ait quod Angeli & Archangeli sunt incorporeæ sanctaque natura. Damascenus lib. 2 fidei cap. 3. ubi Angelos definit substantiam intelligentem, materia atque corporis expertem. Denique Angelia a Patribus Græcis passim *spiritum* id est, incorporei, vel *spiritus*, hoc est mentes, seu intelligentia: nuncupantur: cuius appellationis causa maximus Martyr in scholiis ad cap. 1. libr. de coelesti Hierarchia: *spiritus*, inquit, id est mentes appellant etiam Græcorum Philosophi intelligentes, sive Angelicas virtutes: quoniam ex terra mens est quilibet ipsorum; ac totum substantiam in formam suam veluti substantiam, habet mentem viventem.

Similia docent Patri Latini: nam Leo Papa ad Turibium scribens, fidem veram ait, quæ est Catholica, omnium creaturarum, sive spirituum, sive corporearum, bonam confiteri substantiam. Gregorius deinde Magnus 4. Dialogo cap. 29. interroganti Petro de apostatis spiritibus, qui e cœlo dejecti sunt, corporeos an incorporeos illos esse suspicaretur, ita responderet:

A. Quis sapiens esse spiritus corporeos dixerit? Ex 4. Moral. cap. 9. Angelus (inquit) solummodo spiritus: homo verò & spiritus est, & caro. Augustinus etiam libro 1. Retract. cap. 11. & 13. & libro 2. cap. 14. retractat quod alibi scriperat, Angelos esse animas, atque dicendos non animas, sed spiritus. Demum Ambrosius in cap. 1. Epistola ad Hebreos, hæc scribit: Quare huius natura (scilicet angelicæ) nomen spiritus est: quia officij Angelus est. Ex eo quod est, spiritus est: ex quo agit, Angelus est.

Non est prætermittendum, plures ex SS. Patribus, qui Angelos appellant corporeos, aliter hoc nomen usurpare, quam fert communis usus. Quidam enim corporeum appellant quidem certo loco definiti, & non est ubique, sed potest moveri. Sic Angelos esse corporeos Rupertus ac Bernardus è ratione probant, quia & locales sunt, & loco moventur, & Celsianus, Cœllat. 7. cap. 13. solum Deum incorporeum esse dicit, quia est ubique, & omnia penetra. Alii corporeum id appellant, quod esti spirituale propriæ sit, non tamen est omnino simplex, sed aliquibus accidentibus & qualitatibus informatum & afficitur. Et in hoc etiam sensu Angelorum substantia dici potest corpora, cum sit imbuta qualitatibus accidentibus, puta gratia infusa, speciebus impressis, actibus suis; & ita ex substantia Angelii, & ornamenti seu qualitatibus ei adjunctis, aliquod complicitum accidentale resultat, ut ex dicendi infra patabit. Unde Augustinus Epist. 28. si cam solam incorpoream placet appellare naturam, que summa incommutabilis, & ubique tota est, corporei anima, quoniam tale aliquid ipsa non est.

Demum nonnulli ex SS. Patribus Angelos dicunt esse corporeos, comparativè ad Deum, ut Damascenus libro 2. fidei, & Gregorius Magnus 2. Moral. cap. 3. ubi Angelicos spiritus comparatione quidem nostrorum corporum spiritus esse dicit; sed comparatione summa & circumscripti spiritus esse corpus. Cujus dicti egregiam rationem assignat D. Thomas hic art. ad 1. verba Damasceni exponens: Substantia incorporeæ (inquit) medium sunt inter Deum & creaturas corporeas: medium autem comparatum ad unum extrellum, videtur alterum extrellum: sic currepidum, comparatum calido, videtur frigido: & hac ratione dicitur quod Angeli, Deo comparati, sunt materiales & corporei.